平成29年6月9日

各　位

公益社団法人日本技術士会中国本部

本部長　大田 一夫
防災委員長　古川 智

拝啓　時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より当本部の活動に、ご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

　この度、日本技術士会中国本部防災委員会と建設コンサルタンツ協会中国支部防災委員会は、｢みんなで考える自然災害－啓発活動への取組み－｣と題した講演会を開催することといたしました。今回の講演会では、地域防災力の向上を目的とした防災教育、防災訓練等に取り組んでこられた研究者や民間団体等からの活動について講演をいただきます。
　防災の啓発活動に関心のある方は、皆様お誘いあわせのうえ、多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。なお、メール送信可能な方は、事務局事務の省力化のため、できるだけ中国本部ホームページ(http://www.ipej-chugoku.jp/)の「Web申込みはこちら」か、中国本部からの開催案内メールの返信メールでお申し込み下さい。
敬具

記

１．主　催：公益社団法人日本技術士会 中国本部防災委員会

一般社団法人建設コンサルタンツ協会 中国支部防災委員会
２．共　催：広島県災害復興支援士業連絡会
３．後　援：中国地方防災研究会
４．日　時：平成２９年８月１８日（金）　13：15～17：30
５．場　所：県立広島大学サテライトキャンパス

　　　　　広島県広島市中区大手町１丁目５−３　Tel: 082-258-3131
６．内　容
13：15　開会 挨拶　                                             日本技術士会中国本部  本部長　大田　一夫
【研究者の活動】

13：20「呉市・広島市の小中学校で始まった防災教育の取組み」　　　　（独）国立高等専門学校機構　加納　誠二
　 14：00「山口県東部での小・中学生に対する防災教育の取組み」　　　　　    徳山工業高等専門学校　目山　直樹
14：40「全国で研修して感じた防災啓発の現状と今後の課題」　　　　　　　　　　　山口大学工学部　瀧本　浩一

15：20 (休憩)
【民間団体等の活動】

15：30「クリエイティブな防災教育・防災啓発」    　　　　　　　　　    NPO法人プラス・アーツ　永田　宏和
16：00「気象予報士」から「防災士」への思いの変化 ～「広島市防災士ネットワーク」に参加して思うこと～

広島市防災士ネットワーク  玖保　陽子
16：30「FM東広島の防災支援活動」　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　 FM東広島　井上　葉子
　17：00「地域住民を対象とした防災学習の取組みと課題」                          鳥取県技術士会  西村　悟之
  17：15　講評　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　建設コンサルタンツ協会中国支部防災委員会　青原　啓詞
  17：25　閉会 挨拶　              　　                  建設コンサルタンツ協会中国支部 支部長　小田　秀樹
７. 定員、参加費、ＣＰＤ：

1）定　員：200人（先着順）
2）参加費：無　料

3）ＣＰＤ：本プログラムは、建設系CPD協議会に登録された日本技術士会認定のCPDプログラムで

参加者には日本技術士会からCPD：3時間
55分のCPD参加票を発行いたします。
８．その他

※締め切り　　平成29年8月9日（水）

※申し込み先　日本技術士会 中国本部 事務局

電 話：082-511-0305　FAX：082-511-0309  E-mail:ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp
平成29年度　第1回防災講演会
｢みんなで考える自然災害～啓発活動への取組み～｣

プログラム

主  催　：公益社団法人　日本技術士会中国本部　防災委員会

一般社団法人　建設コンサルタンツ協会中国支部　防災委員会

共　催  ：広島県災害復興支援士業連絡会
後  援　：中国地方防災研究会
日　時　：平成29年8月18日（金）　13：15～17：30
場　所　：県立広島大学サテライトキャンパス

広島県広島市中区大手町１丁目５−３　Tel: 082-258-3131

プログラム：
13：15　開会 挨拶　                      日本技術士会中国本部  本部長　大田　一夫
【研究者の活動】

13：20　「呉市・広島市の小中学校で始まった防災教育の取組み」
　　　　　　　　　         　　　　　　　　（独）国立高等専門学校機構　加納　誠二
平成29年度広島市、平成30年度呉市では全校で防災教育を開始します。本公演では講師がかかわった両市での取組みについて解説するとともに，個別の学校で開催した防災教育事例や教員向けの講習などについて紹介します。

14：00　「山口県東部での小・中学生に対する防災教育の取組み」
徳山工業高等専門学校　目山　直樹
講師自身が関わってきた活動（専門家と連携した防災出前授業，久保中学校防災教育コンソーシアムなど）の紹介と，受講者の防災意識の変化や災害対応力の向上効果について解説します。
14：40　「全国で研修して感じた防災啓発の現状と今後の課題」

山口大学工学部　瀧本　浩一
防災啓発について，最近の全国的な雰囲気や感じること課題についてお話します。

15：20　(休憩)
【民間団体等の活動】
15：30 「クリエイティブな防災教育・防災啓発」
NPO法人プラス・アーツ　永田　宏和
楽しく学ぶ防災訓練「イザ！カエルキャラバン！」やグラフィックデザインを活用した防災啓発事業「地震ITSUMOプロジェクト」など現在進行形の事例紹介を中心にお話しします。
16：00 「気象予報士」から「防災士」への思いの変化 ～「広島市防災士ネットワーク」に参加して思うこと～」
広島市防災士ネットワーク（気象予報士・防災士）  玖保　陽子
防災啓発活動における立ち位置を「気象予報士」から「防災士」へシフトさせた自らの意識の変化と、現在参加している「広島市防災士ネットワーク」の活動を紹介します。
16：30 「FM東広島の防災支援活動」
　　　　          FM東広島ﾊﾟｰｿﾅﾘﾃｨｰ（気象予報士・防災士）　井上　葉子
防災・防犯・交通安全をテーマにした番組「あんぜん広場」と緊急告知ラジオについて紹介します。
17：00 「地域住民を対象とした防災学習の取組みと課題」
　　　　                                   鳥取県技術士会  西村　悟之
鳥取県技術士会では、平成18年に締結した鳥取県との防災協定に基づく活動の一環として、小学生、高校生、自治会等を対象に防災教育に取り組んでいます。取組みの事例を紹介するとともに、今後活動を継続する上での課題や改善点等についてお話します。

17：15  講評
　　      建設コンサルタンツ協会中国支部防災委員会  青原　啓詞

防災委員会のこれまでの防災教育の活動報告と今回の講演会の全体総括を行います。
17：25　閉会 挨拶　             建設コンサルタンツ協会中国支部 支部長　小田　秀樹
	平成29年度　第1回防災講演会
「みんなで考える自然災害～啓発活動への取組み～」
参加申込書

主催：公益社団法人日本技術士会中国本部

申込ＦＡＸ番号：０８２－５１１－０３０９

※メール送信可能な方は、事務局の省力化のため、メールによる申込をお願いします。

標記講演会に参加します。

	氏名
	資格(注1)
	区分(注2)

	申込者

	□技術士 □修習技術者
□その他
	□会員 □非会員

	技術部門
(注3)
※複数選択可
	□機械　□船舶･海洋　□航空･宇宙　□電気電子　□化学　□繊維　□金属
□資源工学　□建設　□上下水道　□衛生工学　□農業　□森林　□水産
□経営工学　□情報工学　□応用理学　□生物工学　□環境　□原子力･放射線　□総合技術監理

	勤務先

	連絡先
	E-mail

	□会社　□自宅

	ＦＡＸ

	□会社　□自宅

	ＴＥＬ

	 □会社　□自宅

注1） 資格は該当するものに■(または☑)を入れる。

注2） 区分で会員とは日本技術士会会員を指し、該当するものに■(または☑)を入れる。

注3） 技術部門は技術士か修習技術者のみ、該当するものに■(または☑)を入れる。

注4） 連絡先は(会社・自宅)のうち、該当するものに■(または☑)を入れ、E-mail等を記入。

注5） 同行者がいる場合は下記に記入。
注6） この個人情報は、本行事の参加申込み以外には使用しません。

	氏名
	資格(注1)
	区分(注2)

	同行者

	□技術士 □修習技術者
□その他
	□会員 □非会員

	□技術士 □修習技術者
□その他
	□会員 □非会員

	□技術士 □修習技術者
□その他
	□会員 □非会員

問合せ先：〒730-0017　広島市中区鉄砲町1-20第3ウエノヤビル6階

公益社団法人日本技術士会 中国本部
TEL:082-511-0305　FAX:082-511-0309　E-mail：ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp
公益社団法人日本技術士会 中国本部防災委員会／一般社団法人建設ｺﾝｻﾙﾀﾝﾂ協会 中国支部防災委員会 主催

　　[建設系CPDﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ]

平成29年度 第1回防災講演会（ご案内）

みんなで考える自然災害～啓発活動への取組み～